— 1 —

枣 庄 市 中 级 人 民 法 院
枣中法〔2021〕12 号

枣庄市中级人民法院
关于印发《特邀调解员选聘办法

（试行）》的通知

本院各部门：

《枣庄市中级人民法院特邀调解员选聘办法（试行）》已经

本院党组会 2021 年第 8 次会议研究通过，现予以印发，请遵照

执行。

枣庄市中级人民法院

2021 年 3 月 25日

— 2 —

枣庄市中级人民法院
特邀调解员选聘办法（试行）

为加快推进枣庄市中级人民法院一站式多元解纷和一站式

诉讼服务中心建设，健全矛盾纠纷多元化解机制，满足人民群众

多元司法需求，根据《最高人民法院关于人民法院特邀调解的规

定》，制定本办法。

第一条 特邀调解员，是接受人民法院立案前委派或者立案

后委托依法进行调解，促使当事人在平等协商基础上达成调解协

议、解决纠纷的个人。

第二条 特邀调解员的任职条件：

（一）具有良好的政治素质，遵守法律法规，尊重当事人的

合法权益；

（二）公道正派，勤勉敬业，注重效率，志愿从事调解工作；

（三）具备必要的法律和专业知识；

（四）身体健康，能保证从事调解工作所必需的时间和精力；

（五）年龄 28 周岁以上，65周岁以下，有丰富经验的可适

当放宽条件；

（六）其他担任特邀调解员应当具备的条件。

第三条 下列人员不得担任特邀调解员：

（一）曾因犯罪受过刑事处罚的；

（二）曾被开除公职的；

— 3 —

（三）其他不宜担任特邀调解员的情形。

第四条 特邀调解员由枣庄市司法局推荐，枣庄市中级人民

法院进行选聘和工作考核。决定聘任后发放聘书，聘期一年，期

满后视考核情况可以续聘。

对连续两次完不成既定任务的，应当予以解聘。

第五条 枣庄市中级人民法院建立特邀调解员名册，录入人

民法院调解平台。

第六条 特邀调解员在法官的指导下履行以下职责：

（一）通知当事人参加调解；

（二）负责征求各方当事人的调解意愿；

（三）开展调解工作促成双方当事人达成和解或者调解协

议；

（四）送达民事调解书、裁定书等法律文书；

（五）督促调解协议的履行；

（六）完成必要的庭前准备工作；

（七）特邀调解员负责的其他事项。

第七条 特邀调解员调解纠纷，享有以下权利：

（一）查阅案件材料，询问当事人纠纷的事实和情节，了解

各方当事人的要求及其理由，必要时可向有关方面调查核实；

（二）按照规定终止调解程序；

（三）获得相应的补助、表彰和奖励；

（四）接受培训；

— 4 —

（五）其他为保障调解工作应享有的权利。

第八条 特邀调解员调解纠纷，应当履行以下义务：

（一）及时接收案件组织调解；

（二）不得徇私舞弊，损害当事人利益；

（三）不得泄露案件信息、当事人隐私、商业秘密；；

（四）不得接受当事人请客、馈赠或其他利益；

（五）其他为保障调解工作应尽的义务。

第九条 特邀调解员不得在后续诉讼程序中担任该案的人

民陪审员、诉讼代理人、证人等。

特邀调解员与所涉案件有利害关系或者其他关系可能会影

响到案件公正处理的，应当主动申请回避，是否批准，由指导法

官决定。

第十条 枣庄市中级人民法院定期对特邀调解员进行考核。

考核内容包括调解案件的数量、质量和效果等。考核结果作为特

邀调解员奖励、续聘、解聘的依据。

第十一条 特邀调解员的工作补贴，根据考核结果定期发

放。补贴的发放标准和程序执行相关文件。

第十二条 特邀调解员有违反法律法规、调解员职业纪律和

职业道德等行为，经谈话提醒仍不改正的，予以解聘。

第十三条 本办法由枣庄市中级人民法院民一庭（调解快审

团队）负责解释，自 2021 年 3 月 25 日施行。

— 5 —

枣庄市中级人民法院特邀调解员申请表

姓名 性别 出生年月

照片

民族 籍贯 出生地

政治

面貌

婚姻

状况

健康

状况

专业技

术职务

熟悉专业

有何特长

学历学

位

全日制

教 育

毕业院校

及专业

在职教育
毕业院校

及专业

身份证号

通讯地址

联系方式

简

历

主要

家庭

成员

及社

会关

系

称谓 姓名 出生年月 政治面貌 工作单位及职务

— 6 —

情况

调查

请根据自身实际情况，在（ ）打√。

1.申请类别： 个人自荐（ ） 单位推荐（ ）

2.是否有调解工作经历： 有（ ） 无（ ）

如有，请说明具体调解工作经历：

3.是否具有相关专业资质（如律师、心理咨询师等）： 有（ ） 无（ ）

如有，请说明具体专业资质：

4.擅长或有意向参与调解的纠纷类型（可多选）：

婚姻家庭纠纷（ ） 相邻关系纠纷（ ） 买卖合同纠纷（ ）

劳动合同纠纷（ ） 劳务合同纠纷（ ） 金融借款合同纠纷（ ）

民间借贷纠纷（ ） 服务合同纠纷（ ） 侵权责任纠纷（ ）

知识产权纠纷（ ）

其他（请说明： ）

申请人意见

本人申请成为枣庄市中级人民法院特邀调解员，并将本人的姓名和资质、调解专长等信

息列入特邀调解员名册以供当事人或指导法官参考选定。本人承诺遵守法院调解相关制度，

严格履行保密义务，为当事人提供便捷、高效的调解。

申请人：

年 月 日

推荐单位意见

推荐单位：（盖章）

年 月 日

枣庄市中级人民法院办公室 2021 年 3 月 25 日印发